
1 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
I.C. “VIA G. MESSINA” 

VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 
SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 

Sito web: www.icviagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ  
 

ALL’ALBO ON-LINE DELL’ISTITUTO  
AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

 
AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
SEZIONE BANDI DI GARA E CONTRATTI 

 
AGLI ATTI 

 

Oggetto: Progetto “Lo Sportello di Ascolto per il Ben-Essere a scuola” aa.ss. 2023/24 – 2024/25, 
codice SIGEM 23004DP000000074, nell’ambito del Programma Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) 2021- 2027 - Avviso Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per 
il supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 
"Un'Europa più sociale" - Priorità 3"Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a 
servizi di qualità". 

 

Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto del servizio di SPORTELLO di 

ASCOLTO per gli aa.ss. 2023/24 e 2024/25 per la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado dell’IC 

“Via G. Messina”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), 

del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, per un totale di n. 720 ore 

ed un importo pari ad €. 32.400,00 onnicomprensivo di qualsiasi onere. 

CUP:  I81I23000400002 
CIG: A03C7EC1F3 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 
VISTO il DPR 445/2000; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, in particolare art. 7 c. 6 (incarichi) e art. 53 (autorizzazioni); 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, 
in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

41
 -

 1
3/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

http://www.icviagmessina.edu.it/
file:///C:/Users/Amministratore/Dropbox/MESSINA%202023-24/rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


2 

 

 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 
77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n. 94 del Consiglio di Istituto del 10/11/2021, così come aggiornato 
con delibera n. 115 dell’11/12/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
servizi e forniture; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 26 del 26.10.2023, e la delibera del Consiglio di Istituto n. 100 del 
27/10/2023, con le quali viene aggiornato il PTOF per l’anno scolastico 2023/24; 
VISTO l’Avviso Pubblico per il potenziamento degli “Sportelli Ascolto” per il supporto e l’assistenza psicologica 
presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - 
Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". (Rif. DE n. G00759 del 24/01/2023). Codice Sigem 23004D; 
VISTA la candidatura presentata da questa istituzione scolastica per l’Avviso Pubblico per il potenziamento degli 
“Sportelli di Ascolto” per il supporto e l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio, emanato dalla Regione 
Lazio, ns. prot. REGISTRO PROTOCOLLO - IV.8 - 0001823 - 23/02/2023, progetto dal titolo “Lo Sportello di 
Ascolto per il Ben-Essere a Scuola”; 
VISTA la determinazione DD Regione Lazio G09640 del 12/07/2023, con la quale questa istituzione scolastica 
viene ricompresa tra i beneficiari del finanziamento; 
VISTA la nota Protocollo n. 1277579 - del 09/11/2023 - REGLAZIO - Regione Lazio Notifica Determinazione 
Dirigenziale n. G14573 del 06/11/2023, che costituisce formale autorizzazione per l’avvio del progetto, con la 
quale la Regione Lazio assegna a questa istituzione scolastica euro 36.000,00 per un totale di n. 720 ore per il 
triennio 2023-25; 
VISTA la delibera n. 102 del Consiglio di Istituto del 27/10/2023 di approvazione del progetto di Sportello di 
Ascolto “Lo Sportello di Ascolto per il Ben-Essere a scuola”; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato con delibera n. 64 del 07/02/2023; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio REGISTRO PROTOCOLLO - VI.1 - 0009404 - 17/11/2023; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine generale accedendo al 
fascicolo virtuale dell’operatore economico (a seguire anche «FVOE»). 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale in capo all’operatore economico potrà 
avvenire anche con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
RITENUTO che la dott.ssa Emanuela Cito risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

41
 -

 1
3/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO



3 

 

 

36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Emanuela Cito ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione REGISTRO PROTOCOLLO - VII.6 - 0010326 - 12/12/2023; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 
DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 
VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 
«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a 
carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti 
amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento 
pubblico (associano negli atti stessi) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa»; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 
procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 32.400,00 I.V.A. inclusa, trovano 
copertura nel Programma annuale per l’anno 2023; 
VISTO l’Avviso pubblico per reperire una o più figure di Esperto psicologo rivolto a personale interno prot. 
0009917 del 30/11/2023; 
CONSIDERATO che sono scaduti i termini del predetto avviso senza che sia pervenuta alcuna candidatura; 
RITENUTO di dover procedere, per l’acquisizione del servizio in oggetto, con una procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di avviare la procedura per l’affidamento diretto per l’espletamento del servizio di “Sportello Ascolto” 

tramite consultazione preliminare di mercato volta ad individuare operatori economici (soggetti giuridici) 

presenti sul territorio per la fornitura del seguente servizio: Supporto e assistenza psicologica per gli 

studenti dell’Istituto Comprensivo “Via G. Messina” di Roma, sportello di ascolto per un totale di n. 720 

ore per gli aa.ss. 2023-24 e 2024/25, con inizio a partire da gennaio 2024; 

▪ di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento (Progetto allegato); in 

sintesi: Sportello di ascolto destinato ad alunni, personale docente, genitori finalizzato all’ascolto attivo 

dell’utenza, secondo modalità e tempi concordati con l’Istituzione Scolastica. Il servizio dovrà essere 

stabilmente integrato con i processi di didattici e di apprendimento, in sinergia con insegnanti e famiglie, 

al fine di individuare precocemente segnali di sofferenza e disagio che potrebbero inibire o impedire i 

percorsi di crescita degli alunni. Sono previsti anche interventi di consulenza nelle classi cosiddette 

problematiche. Il servizio va prestato in tutti i plessi dell’IC “Via G. Messina”, assicurando in ciasun plesso 

la presenza di uno psicologo almeno una volta a settimana; 

▪ di determinare il costo orario dello Sportello di Ascolto, ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso Avviso Pubblico per 

il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio 

- Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3"Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k 

"Accesso a servizi di qualità", pari ad €. 45,00 onnicomprensivo di qualsiasi onere previsto; 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

41
 -

 1
3/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO



4 

 

 

▪ al fine di garantire il servizio in tutti i plessi dell’IC “Via G. Messina”, di richiedere al soggetto giuridico 

affidatario la disponibilità di almeno n. 4 figure di Esperto Psicologo/a con i seguenti requisiti: Laurea 

magistrale o equivalente in Psicologia; titolo di specializzazione nel settore di pertinenza (in alternativa 

formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di durata non 

inferiore ad un anno n. 500 ore); esperienza specifica pregressa pluriennale (almeno un quinquennio) nel 

settore di pertinenza; professionalità in grado di progettare e coordinare tutte le attività messe in campo 

dall’istituzione scolastica e riconducibili allo sportello di ascolto. 

▪ di riservarsi, al termine dell’a.s. 2023/24, una valutazione del servizio prestato dal soggetto giuridico 

affidatario, in esito alla quale, a insindacabile giudizio della stazione appaltante, eventualmente 

determinare la prosecuzione del medesimo servizio anche per l’a.s. 2024/25 ovvero interrompere il 

rapporto negoziale senza che l’operatore nulla abbia a pretendere, salvo la corresponsione di quanto 

legittimamente dovuto fino a quel momento; 

▪ di nominare la Dott.ssa Emanuela Cito quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 

1, del decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di nominare il DSGA dott. IANNI FRANCESCO ERMANNO quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 

114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo 

n. 36/2023; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva €. 32.400,00, I.V.A. inclusa, da imputare nelle ENTRATE del Programma 

Annuale 2023 al Modello A – aggregato 04 “Finanziamenti dalla Regione” – Voce 04 “Altri Finanziamenti 

vincolati” sottovoce 4 “Sportelli di ascolto”; nelle SPESE al Progetto P21 – “Lo Sportello di Ascolto per il 

Ben-Essere a Scuola”; 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC839006/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show , 

nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC839006/6/IN_PUBBLICAZIONE/bb178798-

6af6-4d3b-bb4b-4228e8782888/show . 

 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Emanuela CITO 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

41
 -

 1
3/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC839006/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC839006/6/IN_PUBBLICAZIONE/bb178798-6af6-4d3b-bb4b-4228e8782888/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC839006/6/IN_PUBBLICAZIONE/bb178798-6af6-4d3b-bb4b-4228e8782888/show

		2023-12-13T10:51:11+0100
	EMANUELA CITO




